
 
  Liceo Scientifico Statale con sezione ad indirizzo sportivo – 

ANNESSO AL CONVITTO NAZIONALE “S. ROSA” 
Via Anzio n.6 - 85100 POTENZA    Tel. 0971/45257  Fax 45654  

C . M. PZPS08000N – C.F. 96023890765 – CUF SCHUOZ 
Email pzps08000n@istruzione.it  -  pzvc01000g@pec.istruzione.it 

 

Pag. 1 di 2 

PROT. 3270 C 14                                           POTENZA 21/12/2017 
                                                                                                                                                                              ATTI PON  

                                                                                                                                   SITO WEB 
DETERMINA 

     
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di attrezzature sportive. 

CIG: Z432176b00 
CUP I36J17000460007 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 
827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 
Legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 
VISTO la lettera di autorizzazione prot. n. AOODGEFID/31804 del 02/08/2017 per la realizzazione 
del PON “La palestra come laboratorio interdisciplinare per la valutazione funzionale e motoria” 
10.8.1.A5-FESRPON-BA-2017-2; 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) il quale dispone che 
“prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
CONSIDERATO che ai sensi delle norme le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai 
propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi tramite CONSIP spa (art.1 comma 
512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 
idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare o, comunque attraverso 
l'altro strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione; 
RILEVATO che alla data odierna non risultano presenti convenzioni CONSIP attive relativamente 



 
  Liceo Scientifico Statale con sezione ad indirizzo sportivo – 

ANNESSO AL CONVITTO NAZIONALE “S. ROSA” 
Via Anzio n.6 - 85100 POTENZA    Tel. 0971/45257  Fax 45654  

C . M. PZPS08000N – C.F. 96023890765 – CUF SCHUOZ 
Email pzps08000n@istruzione.it  -  pzvc01000g@pec.istruzione.it 

 

Pag. 2 di 2 

alle forniture che si intendono acquisire;  
RILEVATA l’esigenza di indire la procedura per l’acquisizione delle forniture ai sensi dell’art. 36 
comma 2,lettera b del D.Lgs. 50/2016 e di concludere il progetto entro il 30/04/2018; 
RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente l’affidamento diretto, in quanto il 
valore economico è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art.34 del 
D.I. 44/2001; 
VALUTATO che la fornitura è possibile presso il ME.PA; 
TENUTO CONTO che il valore complessivo della fornitura è pari a € 5.905,00 + IVA, 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
La fornitura necessaria alla realizzazione del progetto sarà acquisita tramite procedure in 
affidamento diretto a seguito di una Richiesta di Offerta sul MEPA (RDO) in base alle 
caratteristiche merceologiche dei beni da acquistare, con invito, di almeno 3 operatori economici 
che siano in grado di fornire tutti gli articoli inseriti nel capitolato tecnico allegato al progetto, 
individuati sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
 

Art. 3 
L’importo complessivo massimo oggetto della spesa per l’affidamento dell’incarico, di cui all’art. 2 
è stabilito in € 5.905,00 + IVA, la gara sarà aggiudicata al prezzo più basso. La stazione appaltante 
intende avvalersi della previsione di cui all’art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016 (quinto 
d’obbligo) “la stazione appaltante qualora in corso di esecuzione si rende necessario un aumento o 
una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, può 
imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste dal contratto originario”. 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016, viene individuato responsabile Unico del procedimento il  
Dirigente Scolastico di questo istituto, Prof. Antonio LAGUARDIA. 
 

Art. 5 
La presente determina a contrarre sarà pubblicata sito web dell’istituzione. 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Antonio LAGUARDIA 

 


		2018-01-24T09:04:29+0000
	Laguardia Antonio




